.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 560/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o plenário
na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício ao  prefeito  Renato  Carvalho  Fernandes,  extensivo  à
Secretaria  Competente,  solicitando  que determine providências  imediatas  em relação à  ponte
localizada na comunidade rural Ponte Preta, estrada rural que passa pelo CICRIN, descendo a
Serra da Ponte Preta, passando em frente ao antigo curral de pedras, na primeira entrada vira a
esquerda, a ponte que passa pelo Córrego dos Verdes, pois esta é a única passagem que liga as
fazendas até a cidade.

Justificativa: De acordo com moradores da região, a ponte está quebrada e condenada,
oferecendo  perigo  constante  e  impedindo  o  tráfego  de  caminhões.  Além  disso,  um
desmoronamento no Córrego dos Verdes, próximo a um mata-burro, comprometeu ainda mais o
local. Apesar de estarem tentando providências junto ao município há mais de um ano, até agora,
o  problema continua  sem solução.  Recentemente,  os  moradores  foram informados de que a
Prefeitura Municipal poderia disponibilizar apenas a mão de obra para executar o serviço, mas
que não dispunha do material necessário, orçado em aproximadamente R$ 8 mil. Embora tenham
sugerido que os custos fossem suportados pelos moradores da região, alguns não dispõem de
condições financeiras para contribuírem com a obra, motivo pelo qual solicito  providências do
Poder Público no sentido de cumprir com urgência o seu papel e amparar a comunidade daquela
região.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  Sala  das  Sessões,  em  23  de
Fevereiro de 2021.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ __16___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala de Sessões 23/02/2021.

Anexo:

Ponte de único acesso dos moradores entre a cidade e suas fazendas, e esta foi tida como condenada, ou
seja, encontra-se proibido o tráfego de caminhões e automóveis mais pesados, e ainda gera riscos à vida dos
transeuntes com automóveis leves. Se por ventura, a ponte vir a cair, os fazendeiros não terão mais acesso à
cidade de Araguari.  Após a condenação e veto do trânsito de automóveis pesados, os moradores por si
mesmos, tentaram colocar um tampão por cima da ponte para facilitar seus trajetos sem oferecer riscos aos
passantes. Porém, como mostra na próxima foto, o tampão por eles colocado, quebrou, por falta de sustento
da  estrutura  de  base  da  referida  ponte.  O que  prova,  que  há  um sério  risco  dessa  estrutura  continuar
quebrando.

Outro agravante é que se a ponte não for consertada, é impossível reparar o perigoso esbarrancado que tem
mais a frente, pois não tem como os caminhões para o reparo chegarem ao local do desabamento.

Obs.: Essas duas fotos representam a mesma parte da estrada, porém, uma de cada lado. Restante somente
a parte que passam os veículos, ainda intacta. O medo da população que por ali transita é que as próximas
chuvas comprometam ainda  mais  a  estrada,  impedindo  assim,  a  passagem que  traz  os  moradores  das
fazendas até a cidade.

 Será que vai ser preciso alguma coisa grave acontecer sobre essa ponte para que a mesma seja
tratada como prioridade para a Prefeitura?

	.

		2021-03-03T08:32:08-0300

		2021-03-03T08:37:38-0300

		2021-03-03T08:42:59-0300

		2021-03-03T08:49:44-0300